CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

PROCESS0O ADMINISTRATIVO N.©c 24/2024
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DISPENSA DE LICITACAO N.°18/2024 ART.75,li, DA LEI
FEDERAL N.° 14.133/21

1- OBJETO: Locacdo de um saldo de eventos com
disponibilidade para o dia 01/01/2025 as 8h00min,
para realizar a2 solenidade de Posse dos Eleitos
2025/2028.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SuUL
CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL
GABINETE DA PRESIDENCIA

INTENCAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 18/2024
{Art. 75, §3° da Lei Federal n°® 14.133/21)

A CAMARA MUNICIPAL DE HERVAL, pessoa juridica de
direito publico interno, inscrita no CNPJ sob n.° 915716530001-88,
com sede a Rua XV de novembro 537, na cidade de Herval, nos
termos do art. 75, 1, da Lei n® 14.133/21, torna publico o interesse na
contratacéo do seguinte objeto:

Locagao de um saldo de eventos com disponibilidade para o
dia 01/01/2025 as 8h00min.

O salao devera disponibilizar:

- Capacidade para no minimo 100 pessoas sentadas;

- Estrutura de mesas e cadeiras para no minimo 15 pessoas;

- Seja disponibilizada toalhas de mesa e tacas;

- Servico de limpeza apds o evento;

- 01 (um) garcom;

- Preferéncia a espacgo que disponha de ar condicionado.

As manifestacbes de interesse, pedidos de informagées e
envio de orcamentos, acompanhados de todos os documentos
previstos no art. 68 da Lei n® 14.133/21, deverdo ser enviados para o
email: camarahiicitacao@hotmail.com, até as 17h do dia 14 de
novembro de 2024

ArﬂeﬁelRﬁférdo Aquino Faria
/ Presidente
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_ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL
GABINETE DA PRESIDENCIA

Herval, 05 de novembro de 2024.

Da: Presidéncia do Poder Legislativo

~

A: Comisséo de Licitacdo da Casa

Sirvo-me do presente para autorizar a Comissdo de
Licitacdo, conforme memorando interno n® 01/2024 da servidora
responsavel pela organizacdo e realizacdo da Posse dos eleitos
2025/2028, a realizar processo de licitagdo para aluguel de um saldo
de eventos com disponibilidade de garcom, capacidade para no
minimo 100 pessoas sentadas, estrutura de mesas e cadeiras para no
minimo 15 pessoas, preferéncia a espago que disponha de ar
condicionado, devido ao calor e ao grande nimero de pessoas que
costumam se fazer presentes no local, para realizacdo da solenidade
de Posse.

Atenciosamente.
Al}tdni.o'Ricardo Aquino Faria
: Presidente
N
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E8TADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL

Memorando Internc <

De: Enilda Freitas

Para: Comissdo de Licitagcdo

Data: 05/11/2024

Assunto: Solicitacdo de Contratagdo de Saldo de Festa

Diriio-me a Comissdo de Licitagdo, para que esta proceda os
tramites necessarios para a contratacdo de aluguel de um Saldo de Eventos,
(e que este disponibilize um Gargom), para que possamos realizar a Posse
dos Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito eleitos para o Pleito 2025/2028, a
ser realizada no dia 1.2/01/2025, as 09 horas.

Considerando a importdncia deste evento para nosso municipio,
é fundamental que possamos contar com um espac¢o adequado que atenda a
nossas necessidades, tais como:

« Capacidade para no minimo 100 pessoas sentadas;

o Estrutura de mesas e cadeiras para no minimo 15 pessoas;

» Seja disponibilizado toalhas e tacas;

o Servico de limpeza apds o evento;

o Servi¢o de um garcom;

o Seja dada preferéncia por um espago que disponha de ar
condicionado, devido ao calor e ao grande numero de pessoas que se
fazem presentes no local;

Agradeco desde ja pela atencdo e fico a disposicdao para
guaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

RECEBIDO

EmE o /L) \'i “DOE ORGAOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS"
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Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que entrei em contato com a Sr2.
» Fatima Ferreira Presidente do Clube Comercial a qual realiza alugueis
para eventos , a fim de pedir orgamento do mesmo para a Sonelidade de
Posse dos Eleitos Gestdo 20252028 a qual se realizara dia 01\01\2025 &s
09:00min.

Na ocasido fui informada pela mesma de forma expressa que
ndo possui interesse em participar do processo licitatorio n® 24\2024
referente ao saldo de eventos. Tal decisdo foi comunicada & comissdo
responsavel por este certame no dia 11\12\2024 .

Sendo o que tinha no momento, subscrevo-me

Atenciosamente.

W
PAN A & V

Amanda Escobar Mal:ques



SINDICATO RURAL DE HERVAL

M.T.P.S. 139. 218-64 C. G. C. 89. 659. 353/0001-01
RUA XV DE NOVEMBRO N.° 310 - FONE/FAX: (53) 3267 12 56

E-mail:srherval@uol.com.br
96.310-000 - HERVAL - RS

Herval, 05 de Novembro de 2024

Prezado(a) Senhor(a):

Ao cumprimentd-lo cordialmente, vimos nos dirigir 2 Vossa Senhoria

informando que o saldo de festas desta entidade esti alugado no dia 01 de
Janeiro de 2025.

Atenciosamente

) "
{/‘/’/ﬂﬂmf“\i :f;
e e S

1slaine Puccinelli
Secretaria

Gislaine G. Puccinelli [ 89.652.353/0001-01

Secretaria SINDICATO RU‘:E.%IE IBEE!: %E%YQ\L
rval A XV DE NOVEMBRO, 310
Sindicato Rural de Hervz ; RUCEMTRO i 1
§ HERGAL-RS et
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Locacao de um saldo de eventos com disponibilidade para o dia 01/01/2025 as
8h00min.

Saldo disponibiliza :

Capacidade para 100 pessoas sentadas
Estruturas de mesas e cadeiras para 15 pessoas
Toalhas de mesa e tacas

Servigo de limpeza apés o evento

1 {um) garcom

Ar condicionado

Valor 820,00 { OITOCENTOS E VINTE REAIS)
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gjciara Escobar Afonso Dutra
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juciara Escobar Afonsc Dutra, CNPJ: 11.260.902/0001-83 com sede a Rua Marechal Flariano,
2058~ Herval/RS, DECLARA sob as penas da Lei que:

A) Em obediéncia ao artige 32, pardgrafo 2 da lei federal 8.666/93, até apresente data,
inexiste fatos impeditivos para sua habilitagdo no presente pregio, ciente da
obrigatoriedade de declarar ocerréncias posteriores;

b} em cumprimento ac inciso V do artigo 27 da Lei Federal 8.665/93, ndo emprega
menor de 18 {dezoito) ancs em trabalho noturno, perigose ou inszlubre, nem emprega
menor de 16 anos.

Hervai, 11 de Novembro de 2024.

\

\

b\
s i

T
Juciara Escobar Afonso Dutra
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CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 11.260.9202 JUCIARA ESCOBAR AFCONSO DUTRA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 11.260.902/0C01-83

Certiddo n°: 78061553/2024

Expedigdo: 11/11/2024, &s 13:56:37

Validade: 10/05/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contadeos da data
de sua expedicgio.

Certifica-se gue 11.260.%02 JUCIARA ESCOBAR AFONSO DUTRA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 11.260.902/0001-83, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos artsg. 642-A e 883-2 da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunails do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relagido
a todos os seus estabelecimentos, agénciag ou filiais.

A aceitacdo desta certidiZo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

ENFORMACEO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trx

gbalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pes

soas naturals e juridices
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho guanto &s obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
ric Pablico do

de execugdo de acordos firmados perante o Ministé
s titulos que, por

Trabalho, ComissZo de Conciliacgdo Prévia ou demai
disposgicdo legal, contiver forga executiva.

N
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NNERS BETEERICAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D4 DE ASERTURA
11.260. 1 ; kol 28108/2008
11.280.902/0007-83 CADASTRAL

WIME EMPRESARIAL

11.260.902 JUCIARA ESCOBAR AFCNSC DUTRA

TITULC DC ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

wkdowk ke

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
E56.11-2-01 - Restaurantes e similares

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECCNOMICAS SECUNDARIAS
47.23-7-00 - Comeércio varejista de bebidas
82.30-0-02 - Casas de festas ¢ evenios

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOUROD
R MARECHAL FLORIANC

NUMERG
209

COMPLEMENTO

Fedekedriedehk

CEP BAIRRO/MDISTRITO
96.310-000 CENTRO

MUNICIPIO
HERVAL

UF
RS

ENDERECO ELETRONICO
ESCRITORIOCONTABIL.HERVAL@YAHOO.COM

TELEFONE
{53) 3267-1134

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dekdekd

SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA

28/09/2009

DATA DA SITUACAC CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAQ ESPECIAL

ek dederdedi

FewdekkiieR

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 14/11/2024 as 13:49:41 (data e hora de Brasilia).
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Censulta Regularidade do Empregador

Social:

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  11.260.902/0001-83

Razdo
JUCIARA AFONSO ACCSTA

Endereco: RUA MARECHAL FLORIANO 209 / CENTRO / HERVAL / RS / 96310-000

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo gue lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagde regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:08/11/2024 a 07/12/2024

Certificacio Nimero: 20241108185917872513910
Informacéo obtida em 11/11/2024 13:55:47

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: 11.260.902 JUCIARA ESCOBAR AFONSO DUTRA
CNPJ base: 11.280.902/

Obs.. A presente certiddo ¢ valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 11 dias do més de NOVEMBRO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da
Secretaria da Fazenda do Estado do Ric Grande Sui, n&o elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores
verificagdes e, a qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurade, o tituiar do CNPJ base acima se enquadra na seguinte
'situacdo:

CERTIDAQO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou nde, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrucdo Normativa DRP n° 45/88, Titulo IV, Capituio V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul n3o impedem
a emissao de “Certidéo Negativa®, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protastado
pelo cartorio, podendo ser a causa de restricies em entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAO comprova a quitac3o:

a) de tributos devidos mensaimente e declarados na Declarag2o Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagio do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional,

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separacdo, divércio, dissolugdo de unido estével
ou partilha de bens.

Esta certidZo & vaiida até 9/1/2025.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98 Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documente devera ser confirmada em
nttos:/iwww sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidacSitFiscaiConsuiia.asnx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n 31504821
Autenticacgo: 41824984

S )
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuraderia-Geral da Fazenda Nacional

73

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AQS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIADC

Nome: 11.260.902 JUCIARA ESCOBAR AFONSC DUTRA
CNPJ: 11.260.802/0001-83

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os Orgédos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situaczo do
sujeiio passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitac2o desta certiddo esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rib.gov.br> ou <http:/farww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:54:16 do dia 11/11/2024 <hora & data de Brasilia>.

Valida até 10/05/2025.

Caédigo de controle da certiddo: E715.7575.2531.B2D1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documentc.

0
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PR C-ofctira de
® Hervai

Protocolo 1- 859/2024

De:  Elisangela V. - SMF-DFTA
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 11/11/2024 as 14:2-8-:54

_ Setores envolvidos:

SMF-DFTA, SMPPMA-DDPP-SAA

Certidao Negativa de Débitos Municipais

Segue em anexo, CND solicitada.

a Veleda Vielra
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Anexos:
CND_JUCIARA_ESCOBAR_AFONSO_DUTRA.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesss https://herval. 1dac.com.br/verificacaci AB2B-764F-7BF3-11E2 e infarms o cédigo AB2B-784F-7BF3-11E2
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificacéo: AB2B-764F-7BF3-11E2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

s  ELISANGELA GARCIA VELEDA VIEIRA (CPF 01.XXX.XXX-53) em 11/11/2024 14:25:18 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadera 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificaggo por meio do link:

hitps://herval.1doc.com.br/verificacao/AB2B-764F-7BF3-11E2
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL

CERTIDAO NEGATIVA NR.0000755/2024

Contribuinte: JUCIARA ESCOBAR AFONSO DUTRA
CPF/CNBJ....: 11.260.902/0001-83

Enderego....: MARECHAL DEODOROZ08
Fim a que se destina a CERTIDAC:TODOS CS FINS

CERTIFICO gue, em nome do contribuinte, até a presente data, ndo existe em
aberto débito de TRIBUTCS MUNICIPAIS, ressalvado o direito da Fazenda Municipal de
cobrar as dividas que venham & ser constituidas, de responsabilidade do contribuinte
acima identificado.

BF3-11£2 e informe o cédigo AB2B-764F-TBF3-11E2

{

Fara verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://herval. Tdoc.com.br/verificacac/AB2B-7E64F-7

Prefeitura Municipal de Herval-RS,11/11/2024.
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Valida por 90 dias. 5

ELISANGELA GARCIA VELEDA VIEIRA

Elisangela Garcia Veleda Vieira
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Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. Necessidade da Administracdio: Locacdo de um saldo de eventos com disponibilidade para o dia
01/01/2025 as 08h00min, sendo fundamental atender as seguintes necessidades: capacidade para no
minimo 100 pessoas sentadas; estrutura de mesas e cadeiras para no minimo 15 pessoas, seia
disponibilizado toalhas e tacas; servico de limpeza apds o evento; servico de um garcom; de preferéncia
ambiente com ar condicionado, devido ao calor e ao grande numero de pessoas que se fazem presentes
no local.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E O PLANEJAMENTO
O Poder Legislativo ndo possui Plano de Contratacdo Anual

3. DESCRICAO DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO
O critério de julgamento sera de acordo com o DO ART. 75, Il DA Lei Federal 14.133/21, devendo ser
selecionada a proposta mais vantajosa.

Art.75

§32 As contratagdes de que tratam os incisos | e |l do caput deste artigo serfo preferencialmente
precedidas de divulgacdo de aviso em sitio eletrénico oficial, pelo prazo de 03 (irés) dias uteis, com a
especificagdo do objeto pretendido e com a manifestacdo de interesse da Administracdo em obter
propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

4, ESTIMATIVA DE QUANTIDADES

Os quantitativos estimados para a contratagdo pretendida tem como pardmetro uma solicitagdo da
Mesa Diretora para a realizacdo da Posse dos eleitos 2025/2028. Locagdo de um saldo de eventos com
disponibilidade para o dia 01/01/2025 as 08h00min, sendo fundamental atender as seguintes
necessidades: capacidade para no minimo 100 pessoas sentadas; estrutura de mesas e cadeiras para no
minimo 15 pessoas, seja disponibilizado toalhas e tagas; servico de limpeza apds o evento; servico de
um garcom; de preferéncia ambiente com ar condicionado, devido ao calor e ao grande numero de
pessoas que se fazem presentes no local.

5. ALTERNATIVAS DISPONIVEIS NO MERCADO

Conforme pesquisa de mercado realizada ndo foram encontrados sal@es disponiveis para esta data, pois
Jja haviam previamente agendados, do mesmo modo somente o saldo do Sindicato Rural e o saldo da
Sra. Juciara Dutra possuem ar condicionado se enquadrando na solicitagdo pela organiza¢do do evento.
Do mesmo modo também foi publicada inten¢do de dispensa de licitagdo 18/2024 no site oficial da
Camara de Vereadores, ndo havendo interessados.

Neste sentido, segue indicacdo de potenciais empresas:

Saldo Juciara Escobar Afonso Dutra

6. ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATACAO

Estima-se para a locagdo almejada o valor de:

Laocagdo de um saldo de eventos com disponibilidade para o dia 01/01/2025
Totalizando RS 820,00

7. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO
A solucdo proposta & locagdo de um saldo.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATACAO
O parcelamento ndo devera ser aplicado a presente locagdo, uma vez que invidvel.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS
Pretende-se com a presente locacdo realizar a sessdo solene de posse dos-£leitos Gestdo 2025/2028.
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10. PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONSUMO
Para a locacdo pretendida n3o havera necessidade de providéncias previas no dmbito da Administracio.

11. CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INDEPENDENTES

12. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS
Qs Itens solicitados, ndo geram impactos ambientais ao Municipio.

13. DECLARACAO DE VIABILIDADE
Com base na justificativa e nas especificacBes técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e

seus anexos, na existéncia de planejamento orgamentario para subsidiar esta locacio, declaramos que a
locacdo é vidvel, atendendo aos padrdes e precos de mercado.

Herval, 02 de Dezembro de 2024.

Sab?n’aggél' S de Soza

Presidente da Comiss3o de Licitac3o
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CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL
Estado do Rio Grande do Sul

TERMO DE REFERENCIA/SERVICO

OBIETO

Locagdo de um saldo de eventos com disponibilidade para o dia 01/01/2025 as 08h0Omin,
sendo fundamental atender as seguintes necessidades: capacidade para no minimo 100
pessoas sentadas; estrutura de mesas e cadeiras para no minimo 15 pessoas, seja
disponibilizado toalhas e tagas; servigo de limpeza apés o evento; servico de um garcom; de
preferéncia ambiente com ar condicionado, devido ao calor e ao grande numero de pessoas
que se fazem presentes no local.

ESPECIFICACAO DO SERVICO

Locagdo de um saldo de eventos com disponibilidade para o dia 01/01/2025 as 08h00min,
sendo fundamental atender as seguintes necessidades: capacidade para no minimo 100
pessoas sentadas; estrutura de mesas e cadeiras para no minimo 15 pessoas, seja
disponibilizado toalhas e tacas; servico de limpeza apés o evento; servico de um garcom; de
preferéncia ambiente com ar condicionado, devido ao calor e ao grande numero de pessoas
gue se fazem presentes no local.

JUSTIFICATIVA
Justificamos tal solicitacdo tendo em vista a realizacdo da Posse dos eleitos 2025/2028, a
realizar-se no dia 01/01/2025.

DOTACAO ORCAMENTARIA
Fonte de Recurso 33903910 — Locagdo de Imdveis

LOCAL, CONDICOES DE ENTREGA OU CONDICOES DE GARANTIA
Os servicos deverdo ser realizados de acordo com o exigido no termo de referencia.

CRONOGRAMA DE PRESTACAO DE SERVICOS E PAGAMENTO

A solenidade sera realizada no prédio da contratada no dia 01/01/2025. A organizacdo do
saldo para o evento se dara no dia anterior a solenidade. Apds a solenidade sera devolvida a
chave a contratada.

JULGAMENTO (RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATO)
O critério de julgamento sera de dispensa de licitacdo menor preco, desde que cumpridas as
exigéncias do presente termo de referencia da Lei 14.133/21.
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8.

10.

11.

PRAZO DA VIGENCIA DO CONTRATO OU EXECUCAO DOS SERVICOS
A vigéncia do contrato ou execu¢do dos servicos é de 30 dias, podendo ser renovado até o
limite do disposto pela Lei 14.133/21.

PESQUISA DE PRECO

Pesquisa direta com no minimo, 03 fornecedores, mediante solicitagdo formal de cotagdo, por
meio de oficio, desde que seja apresentada justificativa da escolha do fornecedor.

Também foi aberto no site da Cdmara de Vereadores Inten¢do de Dispensa para cadastro de
propostas.

VALOR ESTIMADO
A empresa que ofereceu todos os requisitos exigidos foi a empresa: Saldo da Juciara Escobar
Afonso Dutra, pelo valor de RS 820,00 (oitocentos e vinte reais).

DOCUMENTACOES EXIGIDAS

I = Inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica
(CNPJ)

Il — Inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal se houver, relativo ao
domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual;

Il — Regularidade perante a Fazenda Federal, Estadual e/ou Municipal do domicilio ou sede do
licitante, e ou outra equivalente, na forma da lei;

IV — Regularidade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais
instituidos por lei;

V —Regularidade perante a Justica do Trabalho;

VI = Cumprimento do disposto no inciso XXXlil, do art. 72 da Constituicdo Federal.

12 - GESTAO E FISCALIZACAO
Amanda Escobar Marques
Assessora

Data: 02/12/2024
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Membro da Comissdo de Licitac3o
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CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL
Estado do Rio Grande do Sul

MEMORANDO INTERNO

De: Mesa Diretora
Para: Contabilidade

Vimos através deste solicitar que informe a Mesa Diretora se ha previsdo de recursos
orcamentdrios para Locagdo de um salfo de eventos com disponibilidade para o dia
01/01/2025 as 08h00min, sendo fundamental atender as seguintes necessidades: capacidade
para no minimo 100 pessoas sentadas; estrutura de mesas e cadeiras para no minimo 15
pessoas, seja disponibilizado toalhas e tagas; servico de limpeza apds o evento; servico de um
garcom; de preferéncia ambiente com ar condicionado, devido ao calor e ac grande numero
de pessoas que se fazem presentes no local.

Dessa forma, solicitamos que informe se had previs3o de recursos
orcamentdrios para as compras no valor de RS 820,00.

Herval, 02 de dezembro de 2024.
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Estade do Rio Grande do Sul
CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL
Rua 15 de Novembirg, n° 537 - Centra

CEP 95310-000

MEMORANDO INTERNO 11/2024

Co: Setor de Contabilidade
A: Mesa Diretora

Poder Legislativo Municipal
Nesta Casa

Senhor Presidenie

Venho por meio deste informar que, em resposta aoc memorando
interno, solicitando previs8o de recursos orcamentarios para Locag&c de salgo de
evenios para a posse da nova legislatira 2025/2028 no valor de RS 820.00 (
Citocentos e Vinte reais)

informo que hé recursos na despesa para cobrir a presente compra
ate dia 31.12.2024.

Rubrica: 3.3.80.39- servico Pessoa Juridica

Desdobramento: 3.3.90.38.10 Locagao de Imdvais {1445

Era o gue cabia informar.
g

Atenciosamente

r’\
b A
Cleidiame Fedrigo Facco

Contadora
CRC-RS 100880/0-7

‘DOE ORGAOE, DUE SANGUE, SALVE VIDAS”
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CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL
Estado do Rio Grande do Sul

Da: Presidéncia
A: Comissdo de Licitacdo da casa

Sirvo-me do Presente para autorizar a Locagdo de um saldo de eventos com disponibilidade
para o dia 01/01/2025 as 08h00min, sendo fundamental atender as seguintes necessidades:
capacidade para no minimo 100 pessoas sentadas; estrutura de mesas e cadeiras para no
minimo 15 pessoas, seja disponibilizado toalhas e tacas; servico de limpeza apds o evento;
servico de um garcom; de preferéncia ambiente com ar condicionado, devido ao calor e ao
grande numero de pessoas que se fazem presentes no local.

Sendo o que tinha no momento, subscrevo-me,
Atenciosamente.

Herval, 04 de Dezembro de 2024.
Antghid 2 no Faria
residente




CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL
Estado do Rio Grande do Sul

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAQ

Dispensa de Licitacdo N.2 018/2024
Contratante: Cdmara Municipal de Vereadores de Herval/RS
Saldo Juciara Escobar Afonso Dutra

OBJETO: Locacdo de um saldo de eventos com disponibilidade para o dia 01/01/2025 as
08h00min, sendo fundamental atender as seguintes necessidades: capacidade para no minimo
100 pessoas sentadas; estrutura de mesas e cadeiras para no minimo 15 pessoas, seja
disponibilizado toalhas e tagas; servi¢o de limpeza apds o evento; servico de um gargcom; de
preferéncia ambiente com ar condicionado, devido ao calor e ao grande numero de pessoas
que se fazem presentes no local.

Estima-se para o servigo almejado o valor de: RS 820,00
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Descrigdo do Servigo

Locagio ce sziae ce eventos com disponibitidade para o dia 01/01/2025 as 8h00min; para realizar a selenidade
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